**FACILUS**, FACULUS. Testamentum S. Everardi Comitis apud Miræum in Cod. Donat. piar. cap. 21: *Spatham unam cum aureis hilois, et cuspidē aurea, et Faculum unum de auro et gemmis, baltheum unum, etc.* Infra: *Spathas duas, unam cum hilois argenteis et aureis simul, Faculum de argento et auro unum, baltheos, etc.* Mox: *Alterum Faculum cum gemmis aureum.* [Faculum interpretantur Pugionem, Gall. *Poignard*. Vide ejusdem Miræi Diplom. Belg. edit. 1723. pag. 21.]

**FACIMA**, FAVENA. Charta ann. 1207. apud Ughellum tom. 7. Ital. Sacr. pag. 594: *Si ipse Presbyter 8. Facimas de musto et puteolo minus ab eodem Monasterio habuerit, ... liceat ipsi capere de rebus ipsius Monasterii, quantum minus fuerit ipsius 8. Favensis de musto et puteolo, etc.*

† **FACINA**. Litteræ Archiepiscopi Ebrerdun. ann. 1290. Hist. Delph. tom. 2. pag. 54: *Concedimus Bonino Meynerii et Johanni Boni de Bergamo, ad fodiendum et operandum quandam argenti fodinam... ut menam, quam inde extraxerint, possint et debeant ducere in terram nostram et non alibi, et facere fornellum, molendinum, et etiam Facinam suam in territorio Ciliaci... et operari et affinare ipsam menam, et fundere et probare expensis suis propriis.* Legendum foret *Fabrina* vel *Fabrica*, Gall. *Forge*: haud scio tamen an mendum sit, cum

† **FACINARIA**, Eadem notione, ut videtur, occurrit in Chartular. S. Sulpitii Bituric. f. 27: *Cum cazis, casualibus, curtifaris, vineis, campis, pratis, pascuis, officinis, Facinariis.* At f. leg. *Farinariis*.

\* **FACINORITAS**, f. pro *Facinorositas*, Scelus. Lib. 1. rer. Danic. apud Ludewig. tom. 9. Reliq. MSS. pag. 127: *Aecusari curavit legitimis modis archiepiscopus Upsalensem gravibus irretitum criminibus, depositione dignis, convictum, aut Facinoritate, aut aliis competentibus viis, quibus possunt crimina inclarescere.*

\* **FACIO**, pro *Factio*, fabrica. Comput. eccl. Paris. ann. circ. 1381. ex Bibl. S. Germ. Prat.: *Item quærendi assellas cum merreno, pro Facione portæ grancharie.* Vide *Factio*.

\* **FACIOLA**, [Ora vestimenti. DIF.]

\* **FACIOLUS**, Leguminis species, phaeolus, Ital. *Fagiolo*, Barel. serm. in Septuag. fol. 2. v. col. 1. edit. ann. 1527: *Nepos unius cardinalis ingressus ordinem grossa legumina et male condita comedit; dum interrogaretur a cardinali quid comedisset per multos dies, fabam, inquit et Faciolas.*

† **FACIONARIUS**, συσκευαστής, in Gloss. Lat. Græc. Sangerman. Laurentio in Amalthea *Facionarius*, idem est qui *Factiosus*. Vide *Factionarii*.

\* **FACIONATUS**, Polonici fori vox. Stat. confirm. ann. 1505. inter Leg. Polon. tom. 1. pag. 330: *De termino facietenus, alias Facionato. Item terminus facietenus datus, alias qui Facionatus dicitur, in una septimana dari debeat, sic dum res aliquæ arrestantur cum ministeriali, tamen si non restituit ille apud quem fit arrestatio, ponit terminum ministerialis illi, apud quem est arrestatio facta, comparandi coram capitaneo in una septimana. Citatio seu in jus vocatio videtur, quæ personam citatam alloquendo fit,*

non scripto; aut ita ut ipse per se respondere teneatur. Vide in *Citatio*.

† **FACISTERGULUM**, **FACISTERGIUM**. Vide *Facitergium*.

† **FACISTOLIUM**, **FACISTORIUM**, ab Hispano *Facistol*, Pluteus, analogium, Gall. *Pupitre*, *Lutrin*. Synodus Mexicana ann. 1585. in Conciliis Hisp. tom. 4. pag. 384: *Cujus* (Cantoris) *in Facistolio cantare et servitores Ecclesie cantare docere... officium erit*. Ibid. pag. 398. jubetur *canenda ordinato ad id Facistorio praevideri*. Occurrit *Facistorium* apud Baluzium Miscell. tom. 6. pag. 275. sed pro sella plicatili, Gall. *Fauteuil*. Vide *Faldistorium*.

\* Inventar. MS. thes. Sedis Apost. ann. 1295: *Item unum Facistorium parvum de ebano, quod jungitur simul, sicut una tabula*.

**FACITERGIUM**, **FACISTERGIUM**, etc. Isidorus lib. 19. cap. 25. et ex eo Papias: *Facitergium et manutergium, a tergendo faciem, vel manus, dictum*. [Papias MS: *Facistergium, a tergendo faciem, linei panni esse solent*.] Willel. Brito in Vocab. MS: *Sudarium dicitur Facitergium, quo sudorem extergimus a facie*. Joan. de Janua: *Facitergium, i. togilla, sive parvulum gausape ad tergendum faciem*. Gl. Lat. Gall.: *Facitergium Touaille*. [in Sangerm. *Touaille à torcher la face*.] Itali *Fazzoletto*, linteum tegendae faciei dicunt. Theodulfus lib. 1. Carm. pag. 139:

Quo facies humore levi palmasque solemus  
Tergere, quis dandum textile munus habet.

Regula S. Isidori cap. 14. de supellectile Monachi: *Stratus erit storea, et stragulum, pellesque lanatae duae, galnabis quoque et Facistergium, geminusque ad caput pulvillus*. Fortunatus in Vita S. Rade Gundis cap. 2: *Facistergio jacentem pulverem colligens*. Gregorius Turon. de Vitae Patrum cap. 8: *Facitergium dependentibus villis intextum, quod Sanctus super caput in die obitus sui habuit*. Adde Regulam Magistri cap. 17. 19. 81. Regulam S. Cæsarii ad Virg. cap. 42. Codicem Epistolarum S. Bonifacii Archiep. Mogunt. Epist. 157. etc. [\* Germ. super. *Fazeletlein, Fatzolin, Falscheinlein*, est Mappula. ADEL.]

† **FACIETERGIUM**, in Vita S. Nicetii, April. tom. 1. pag. 98.

Inter vestes sacras etiam vulgo ponitur in Chronico Fontanellensi cap. 16. in Hist. Episcoporum Autisiod. cap. 44. in Charta Hugonis Ducis Burgundiae ann. 1077. quae exstat in Spicilegio Acher. tom. 6. in Testamento Riculfi Episcopi Helenensis ann. 915. apud Baluzium, in alia apud Antonium de Yopez in Chron. Ord. S. Bened. tom. 5. pag. 425. etc. [Chartularium V. S. Vedasti Atrebat. pag. 200: *Duo pallia aurea et Facistercium aureum*. Et infra: *Dalmaticæ VIII. Tunice Subdiac. XI. Facistercula tria et duo Offertoria opere plumario*.]

† **FACTERDIUM**, eadem notione. *Pallia XXI. pallam I. Facterdia de serico oserosa XXIV*.

**FACISTERGIUM**, pro quavis mappa, etiam altaris, usurpat Helgaudus in Roberto Rege Franc.: *Facistergio altaris proximo operit, simul cum cypho, etc.*

**FACITERGULA**, idem quod *Facitergium*, Mappa. Historia de Fratribus conscriptis: *Pulpitum etiam Facitergula cocco imaginata circumdari jussit, gradusque ejus tapetio velari*. Hariulphus lib. 3. Chronic. Centul. cap. 8: *Capellum auro paratum I. ex pallio I. Facistercula 2. cappæ 377*. Translatio S. Liborii Episcop. Cenoman. cap. 24: *Rap-*

*tis feminarum Facitergulis eam contegere*.

**FACITUS**, pro *Factus*. Charta Jacobi Reg. Arag. ann. 1326. [Spicil. Acher. tom. 8. pag. 279]: *Extunc dicti mercatores non expectata seu obtenta requisitione aliqua, seu Facita, a vobis vel vestris officialibus nobis facienda, aut facita iustitia, etc. Facitore, pro factore, dicunt etiam Itali*. Vide Pergaminum in *Fare*. *Facitur*, pro *fit*, dictum ab antiquis observat Nonius cap. 10. n. 19.

† **FACIUM**, Fascis, fasciculus, Gall. *Faisceau, Botte*. Conventio inter Guillel. et Petrum Ricardi cum Abbate Psalmodii ann. 1215: *Illi qui veniebant causa accipiendi levatas, debebant afferre triginta duas libras panis et unum baral plenum vini, et unum Facium porrorum, et unam eminam fabarum nigrarum*.

\* 1. **FAÇO**, Fax, ut videtur. Testam. Galth. comit. Brenæ ann. 1309. ex Bibl. reg.: *Item ecclesie B. M. Virginis de Casali legamus..... unum cereum centum rotulorum cereæ et unum Façonem cereæ*.

\* 2. **FAÇO**, a Gallico *Façon*, Opificium, artificis opera, ut infra *Factio* 4. Comput. MS. ann. 1289: *Pro Façonem robarum et capparum suæ familie in Pentecostes, etc. Façon, Vectem sonat, in Lit. remiss. ann. 1442. ex Reg. 176. Chartoph. reg. ch. 136: *Icellui Vincent print la Façon ou petit levier du char, etc.* Pro facie occurrit in Poem. Garini:*

Mes li dus à la clere Façon.

\* **FACTACALIA**, an Permutatio? Charta ann. 1247. ex Chartul. Raym. VII. comit. Tolos. pag. 104: *Servitia, homagia et Factacalias, emptiones et pignora, etc.*

\* **FACTALE JUDICIUM**. Vide in *Judicium*.

† **FACTERDIUM**. Vide *Facitergium*.  
† **FACTIBILE**, Quod potest fieri, Gall. *Faisable*, apud Leibnitium tom. 2. Scriptor. Brunsvic. pag. 899.

**FACTIOSOSUS**, *Dædalus*, πολυμήχανος, Gloss. Gr. Lat. [Promtus ad multa machinanda.]

1. **FACTIO**, Malitia, unde *Factiosi, malitiosi*, in Glossis MSS. Jo. de Janua: *Factio, actus faciendi, vel facta actio. Cum enim aliquis fingit se aliquid facere causa commodi alicujus, et facit, ut incommodet illi, Factio proprie dicitur: unde et Factio dicitur proditor, unde Factiosus, qui fingit se facere, ut prosit, facit tamen, ut noceat, unde et Factiosus dicitur proditor. Fautio et Fautiosus, a Faveo, aliud significat*. [Capitul. lib. 6. num. 384: *Si quis scelerata Factione facultatem deprædationis dederit, vel si quis factam dividerit, vivus comburatur*.] Gloss. Gr. Lat.: *Factiosus, νεωτεριστής. Factionem, συσκευή. Aliud Gloss.: Factio, σκευωρία, συσκευή*. Glossæ MSS. ad Concilium Carthaginense cap. 10: *Querimoniam, querelæ, id est, maleficia, Factio. Vide Festum*.

2. **FACTIO**, Leges Inæ Regis Westsax. § 30. apud Brompton.: *Qui furem ceperit, habeat inde 10. sol. .... et parentes ejus abjurent ejus Factioni*. Et § 78: *Non cogatur liber cum servo cognitionem solvere, nisi velit eum Factione liberare, nec servus cum libero*. Quibus locis Editio Saxonica Lambardi fæh þe habet, quod idem sonat ac feida, faida, guerra. Leges Henrici I. cap. 70. iisdem fere verbis: *Non cogitur liber cum servo negildare, nisi velit ei Factionem facere, nec servus cum libero*. Concilium Duziacense I. pag. 224. Edit. Cellotii: *Eam sua Fac-*

*tione et quasi per forciam, et non per justitiam vindicare curavit*. Henricus Rosla in Herlingsberga:

Tum bene conjectans, quod ei nova Factio surgat.

Quod vero *Factio* hic vocatur, *factio* dicitur Sugerio in Ludov. VI. cap. 16: *Interim ad Regem mittunt Ludovicum, Factionem significant, et quid super his præcipiat, consulunt*. Idem cap. 20: *Hosies, cognito ejus adventu, mirabantur Factionem adeo celeratam ei innovasse*. Ubi *factio* et *factio*, ejusdem videntur originis, et sonare non favore ac animi consensum, qui alicui impenditur, sed faidam, seu capitalem inimicitiam, in Legibus Henrici I. Reg. Angliæ cap. 88. legendum *Factionem*, eadem notione, pro *fractionem*: *Et portet Factionem erga cognitionem, i. faidam*. Vide *Doubletum* in Hist. San-Dionys. pag. 826.

**FAUTIOSUS**, Defector, qui a principe suo deficit. Sugerio in Ludovico VI. cap. 7. de Thoma de Marna: *Ipse, qui dicebatur pater ejus, Engerrannus de Bova,.... illum de castro egicere ob ejus Fautiosam tyrannidem moliebatur*. Et cap. 16: *Cujus Fautiosi diis et hominibus exosi oppidi possessor Guido, etc.*

3. **FACTIO**, Corvata, exactio operarum. Charta Mathildis Comitissæ apud Ughellum tom. 2. pag. 217: *Quod de nostris arimannis de Monticulo nullos alios usus, vel Factiones deinceps requisierit*. [Eadem notione usurpari videtur vox *Faisances*, in Consuet. Norman. cap. 93.] Vide *Faucio*.

\* Item, Tributum, vectigal, Ital. *Fazione*. Charta ann. 1115. apud Murator. in Antiq. Estens. pag. 318: *Ego jam dictus Fulcus marchio nullam in meam, nec in meis hereditibus reservo potestatem ibidem hospitandi, seu aliquam Factionem faciendi quovis modo; sed sit libera et absoluta a nobis ab omni angaria et servitute*. Stat. Mutin. rubr. 49. pag. 10. r.: *Quod potestas sive rector civitatis Mutinæ teneatur compellere omnes laboratores possessionum, quas ipsi habent, ad faciendas Factiones antedictas (scilicet pontes, stratas) et præstationes civitatis Mutinæ, quas cives faciunt de suis possessionibus*. Correct. stat. Cadubr. cap. 72: *Mandamus quod quicumque civis..... se absentaverit de territorio Cadubrii et ejus districtu per sex menses continuos, et non substituerit onera omnia et Factiones, quæ et quas alii cives et vicini substinent, etc.* Vide infra *Fesancia*.

† 4. **FACTIO**, Fabrica. Leges Palatinæ Jacobi II. Regis Majoric. inter Acta SS. Junii tom. 3. pag. xxxvi: *Annis singulis rationem reddere constringetur de his quæ in Factione sive reparatione armorum fuerunt expensa*.

\* Opificium, artificis opera. Obituar. eccl. Lingon. ex Cod. reg. 5191. fol. 143. v.: *Qui Nicolaus Martini clocherius dedit ecclesie Factionem campanæ canonicorum ipsamque campanam reddidit factam in mense Augusti anno 1437*. Inventar. S. Capellæ Paris. ann. 1363. ex Bibl. reg.: *Item pulcra mitra broderix de nova Factione ad perlas et gemmas*. Vide supra *Fago* 2.

† 5. **FACTIO**, Facinus pravum, delictum. Vita S. Godebertæ Virg. April. tom. 2. pag. 33: *Adiciebat etiam Petri negationem, Latronis in cruce confessionem, lugubrem peccatricis Mariæ lamentationem, quam facile lacrimis penitentibus Factionum suorum promeruerint remissionem*.

\* 6. **FACTIO**, Concessio, pactum, contractus. Charta ann. 893. apud Murator.

tom. 5. Antiq. Ital. med. ævi col. 926: *Interrogavimus... ut si aberent aut præceptum vel iudicatum aut testem, vel qualibet Factionem, quod ipse monasterio S. Petri pertineret ad parte S. Antemi, ita ostendere. Qui et ipsi partem una cum ipso abbate refutaverunt et dixerunt: Certe nec iudicatio, nec præcepto, nec ulla Factionem, necque per nulla rationem non habemus. Vide Factum 2.*

\* 7. **FACTIO**, Forma, effigies, Ital. *Fazione*. Inventar. S. Capellæ Paris. ann. 1376. ex Bibl. reg.: *Item caput S. Blasii repositum in Factione episcopi mitrati. Ibidem: Item unum sanctuarium de S. Martino in Factione militis equitantis. Ad instar unius hominis equitantis, in Inventar. ann. 1363. ibid. Aliud Gallicum: Item un sanctuaire de S. Martin fait en façon d'un ymage qui chevauche.*

**FACTIONARIUM**, Qui factionibus Circorum præerant: *δημαρχοι*, Byzantinis Scripторibus, *factionum domini*, Lampridio. Gloss. Gr. Lat.: *Ὁ τάγματος ἡγούμενος*, *Factorarius*. Gloss. Lat. Græc.: *Factio, τάγμα*. Hac notione usurpat lex 1. Cod. Th. de Equis curul. (15, 20.) Est etiam in eodem Gloss. *Factionarius*, *συσκευαστής*, factiosus, qui alteri negotium facessit. Vide Bulingerum lib. de Circo cap. 47.

† **FACTIOSUS**, Malitiosus. Vide *Factio* 1.

\* **FACTITAMENTA**, **FACTITATIO**, **FACTITATOR**, **FACTITIUS**, apud Tertullianum. Vide *Forcellinum*.

\* **FACTITATIO**. [Actus factitandi, ut *Factitatio* corporum, apud *Tertull. advers. Hermog.* 31. et 32.]

\* **FACTITATOR**. [Qui factitat. *Tertull. advers. Prax.* 18. Idolorum factitatores atque cultores. Adde *Apolog.* 21.]

\* **FACTI-TECTA**, pro Sarta-TECTA. Helg. Flor. Epit. tom. 10. Collect. Histor. Franc. pag. 110: *In meliorandis a se monasterii Facti-TECTIS, etc.*

† **FACTIVUS SERMO**, Practicus, actione suffultus, in Vita S. Catharinæ Senens. tom. 8. April. pag. 879.

1. **FACTOR**, in Gloss. Lat. MS. Reg. Cod. 1013. est *Dictor*. Alias

**FACTOR**, est idem ac *fautor*, qui alicujus partibus favet. Aimoinus lib. 3. de mirac. S. Bened. cap. 6: *Id (castrum) Geraldus quidam partibus favens Adhemarianis tenebat, exclusis Factoribus Hugonis, qui partem ejusdem Castris ab Adhemario sibi præreptam non mediocriter indignabatur. Hugo Flaviniac. in Chron. pag. 193: Perpetuo anathemate cum suis auctoribus, Factoribus, sequacibus a luminibus sanctæ Ecclesiæ separatus, etc. Nangius in Chr. ann. 1265: Multique alii heretici et Factores eorum gladio anathematis feriuntur. Adde Historiam Cortusior. lib. 9. cap. 2. et lib. 11. cap. 6. Vide *Fauctio*.*

\* **FACTOR**, Creator. *Rerum Factor*, *Walthar.* vers. 1161. *Factor omnipotens*, *Ecbas.* vers. 383. *Factor solis*, apud *Coprippum* de Laud. Just. lib. 1. vers. 340. *Factorem elementa tremiscunt*, *Johann.* lib. 1. vers. 288. Adde lib. 3. vers. 125. etc. Occurrit etiam ap. *Tertullinum* et *Salvianum*. Vide *Forcellinum*.

\* 2. **FACTOR**, Qui res alterius agit, vel ejus nomine administrat, Ital. *Fattore*; unde *Factorius*, ad hujusmodi procuratorem spectans. *Charta* ann. 1482. apud *Murator.* tom. 4. Antiq. Ital. med. ævi col. 226: *Volentes disponere de bonis et rebus dicti hospitalis pro libito eorum et contra voluntatem dicti rectoris et Factorum suorum.* *Formul.* MSS. ex Cod. reg. 7657. fol. 17. rº.: *Gaspar mercator,*

*Factor et procurator seu negotiorum gestor nobilis viri Melchionis, nomine Factorio antedicto fecit et constituit, etc.*

**FACTORES**, Procuratores mercatorum, Ital. *Factori*, nostris *Facteurs*. Vide *Drapperius* in *Drappus*.

\* *Privil.* *Rupel.* ann. 1372. tom. 5. *Ordinat. reg. Franc.* pag. 574. art. 12: *Mercatores burgenses et ipsorum Factores, familiares, etc. Faiteurs*, in *Lit.* ann. 1364. tom. 4. earumd. *Ordinat.* pag. 432. art. 27.

**FACTORES SCLELERIS**, apud *Ulpianum, ut est in *Pandectis Florent.* pro *fautores*, et *Baldricum Noviom.* lib. 1. cap. 61. *Factores*, nude, in *Consuetud. Hanoniensi* cap. 32. 33. etc. *Faiteultz*, in *Magno Recordo Leodiensi* pag. 55. qui crimem perpetrarunt. *Concilium Silvanectense* ann. 990: *Eos quoque, qui hujus traditionis fuerunt inventores, auctores, Factores, cooperatores, etc.* Ita usurpant lex 6. D. de *Re militari* (49, 16.) et lex. solent. D. de *Custod. et exhib.* (48, 8.)*

\* *Faituelles*, eodem intellectu, in *Charta* ann. 1424. tom. 2. *Hist. Leod.* pag. 446: *Et nientmoins que les Faituelles soient tenus de relivreir celle filhe de-seagié saine et salvé.*

† **FACTORIA**, Quæstorium, fiscus; Ital. *Factoria*, Quæstoris munus. *Parisiis* de *Cereta* in *Chron. Veron.* ad ann. 1277: *Eorum bona confiscata fuere cameræ seu Factoriæ Dominorum de Scala.*

\* **FACTORIUS**. Vide supra *Factor* 2.

† **FACTUARIUS**, *Factor*, agens, procurator. *Charta Henrici Regis Angl.* ann. 1402. de solutionibus propter nuptias *Blanchiæ filiæ suæ faciendis*, apud *Rymerum* tom. 8. pag. 238: *Ut intioiores ac ferventiores Reddituarii pariter et Factuarii nostri sint ad solvendam summam quadraginta milium Nobilium prædictam.*

1. **FACTUM**. Sic appellata, ut auctor est *Sirmondus* in *Notis* ad *Sidonii Epithalamium Polemii*, *Constitutio quædam Honorii et Theodosii Augg.* ad *Agricolam Præf. Pr. Gall.* in *Codice Autisiod.* quæ ab *Hincmaro Edictum* dicitur. Vide quæ de hac voce observat præterea *Salmasius* ad *Capitolinum* pag. 259. ubi *Factum* idem esse, quod *πραγματῆς* Græcis, seu *Pragmatica Constitutio*, argute docet.

2. Solitæ autem sunt *Pragmaticæ* istiusmodi sanctiones, non nisi in publicis causis fieri, ad præces civitatum et provinciarum et ad suggestionem pleurumque *Judicum* et *Præsidum provinciarum*: sicque dictæ sunt, quod longo tractatu et consilio habito solemniter et multa verborum dissertatione formarentur; qua ratione quidquid fit, Græcis *πραγματῆρον* dicitur. Sic *Constitutionis Fl. Constantini Tyranni*, qua sanxit ut vii. provinciarum *Galliæ* conventus *Arelati*, *Imperii* tum sede, agerentur quamque primus in *Ausonianis* *Lectionibus* vulgavit *Scaliger*, inscriptionem in scripta scheda hanc fuisse testatur ad *Symmachum Juretus*: *Factum Fl. Constantini ad Agricolam Præfectum Præf. Galliarum*. Plura vide apud *Salmasium* in *Notis* ad *Vitam Gordiani*. Hæc ex *Hofmanni Lexico*.

2. **FACTUM**, Inquit *Spelmannus*, a *Fo-*rensibus *Anglicis* dicitur scriptum solenne, quo firmatur donum, concessio, pactum, contractus, et hujusmodi: alias *charta*, instrumentum contractus in scriptis conceptum, aut in scripta redactum, apud *Cowellum* lib. 3. *Instit.* tit. 22. § 10. *Monasticum Anglicanum*

tom. 2. pag. 246: *Prædictus vero Willelmus postea per concordiam quietum clamavit libere et pacifice ab omni servitio dictam advocatiam,..... ut patet per Factum suum.* [2º Placit. *Pasch.* ann. 8. *Edw. II. Kanc.* rot. 13. in *Abbrev. Placit.* pag. 320: *Ricardus cognovit prædictum scriptum esse Factum suum, et non ostendit aliquod Factum speciale, quin Joanni in prædicto debito debeat teneri nisi quod prætendit prædictam verificationem, quæ in casu isto contra prædictum Factum non est admittenda, etc.] Vide *Indentura*.*

† 3. **FACTUM**, *Facti* seu *litis* expositio, vox *Practica* nostris notissima, de qua sic *Cl. Dom. Fleury Hist. Eccl.* lib. 98. tom. 20. pag. 839. ubi de *Urbani VI. Papæ* adv. *Clementem VII.* defensione ad *Castellæ Regem*: *Nous avons ce Factum du Pape Urbain assés conforme au recit que j'ai fait de son election, et c'est la premiere fois que j'ai trouvé le mot de Factum employé en ce sens.*

† 4. **FACTUM**, *Territorium*, prædium. *Venditio* anni 1408. in *Archivis D. Marchionis de Flamarens*: *Vendendo dederunt... Bernardo de Gorsolis... Factum quod dicitur de Sentis... cum terris, pratis, nemoribus et cum eorum jurisdictionibus et pertinentiis.* *Recognitio* facta per *Templarios Abbatii Psalmidii* ann. 1265: *Recognoscimus vobis totum Factum seu affare de la Venne.* Hoc est, *Recognoscimus nos a vobis tenere prædictum seu feudum de la Venne.* Vide *Factus*.

\* *Idem* quod *Affare*. *Charta* ann. 1267. in *Reg. 4. Armor. gener.* pag. 2: *Raymundus de Rastello et dom. Bertrandus de Ayrolis taliter convenerunt se in simul de venditione, quam fecerat Raymundus. Ruphus de Condorseto de Facto seu affari bastidæ de Costacalida.* *Testam.* *Rostagni de Prato Comit.* ann. 1429. *ibid.* in *Reg. 3. part. 2.* pag. xxxiv: *Item plus lego eidem Alsiacio totum Factum meum et hæreditatem, quod et quam habeo et possideo in loco de Montebercherio..... Volo et ordino quod dictum Factum et hæreditas supra, etc. Faire, Actum, factum, in Lit. remiss. ann. 1411. in *Reg. 165. Charthoph. reg. ch.* 145: *Je vueil bien que chacun sache que je fais ce Faire. Faisance* vero et *Fesance* usurparunt nostri, ut tempus, quo aliquid factum est, designarent. *Lit.* ann. 1360. apud *Marten.* tom. 1. *Ampl. Collect.* col. 1473: *Vous faisons savoir que à la Fesance de cestes, nous estiens tout sains et en bon point.* *Epist. Joan. le Maingre* ann. 1407. apud *eumd.* *Marten.* tom. 2. *Anecd.* col. 1331: *Après font mencion vos distes lettres de vostre avènement à Rome, et que encore à la Faisance d'icelles vos distes lettres, n'avez fait révérence à Gregoire.**

† 5. **FACTUM**, *Expeditio* *militaris*. Hoc significatu *Factum Vasconia* legitur apud *Rymerum* tom. 1. pag. 589. col. 2.

† **VIA FACTI**, *Gall. Voie de fait*, *Vis* illata, seu violenta et coacta cum aliquo agendi ratio. *Omnia facta guerræ, inimicitæ et Viæ facti cessabunt*, apud *Rymerum* tom. 13. pag. 746. col. 1.

† 6. **FACTUM REI ALICUJUS**, quod ad eam rem attinet, ut *Gallice* dicimus, *En fait de religion, En fait de politesse.* *Chronic.* *Richardi* de *S. Germano*, apud *Murator.* tom. 7. col. 130: *Factum canapis omnino remittitur. Vendentibus vinum sive ad minutum sive ad grossum, nihil requiritur.* Hoc est, quod spectat canapem, omnis exactio remittitur.

† 7. **FACTUM**, *Rei alicujus conditio*,

status. Charta ann. 1310. ex Schedis Præsid. de *Mazaugues*: *Cum ipsæ ignorent Factum et qualitatem dictarum recognitionum*. Galli dicimus *le Fait et la qualité*.

FACTA ARMORUM, *Hastiludia, Torneamenta*; *Gallis, Faits d'armes*. Jo. Brompton. in Ricardo I. pag. 1261: *Rex Ricardus, in Angliam transiens, statuit Facta armorum, quæ vulgo Torneamenta dicuntur, in Anglia exerceri*.

FACTA MANUALIA, in Regest. Cameræ Comput. ann. 1358. fol. 100: *Ad facta manualia procedentes in dicta rixa; hoc est, ad vim manifestam*.

IN FACTO ESSE, Gall. *Etre au fait*, Rem apprimè scire. Julian. Cæsar. Card. Epist. ad Eugenium IV: *Quanto fuisset consultius intimare mihi prius ista, qui sum hic in Facto, ut postea Sanctitas vestra avisata de omnibus maturius deliberaret*.

1. FACTURA, *Creatura*. Sedulius lib. 1. Paschalis operis de Deo:

... Cui convenit unam  
Facturam servire suam.

[Otto Frising. Episc. lib. 1. de Gestis Friderici I. Imp. cap. 5: *Non enim hic ad effandum de theologica et ineffabili generatione seu natiuitate attollimur, sed tantum de ea quæ a Philosophis genitura, a nobis Factura, seu creatura dici solet, disputationem instituiimus*.] [\* Vide Tertullianum de anima cap. 4. Occurrit hæc vox pluries apud Mar. Mercatorem pag. 42. 276. 312. in hæreticorum quos refellit dictis, ubi de filii ex patre et spiritu sancto processione agunt.]

2. FACTURA, *Forma*. [\* Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684: *Factura, fuiture, forme*.] Anonymus Gromaticus: *Omnes limites maritimi aut Gallici in una Factura current*. Apud eundem. *Termini Factura tornatiles, i. rotundi, Lapilli Factura tornatiles, sive alia Factura breviores*. Ruricius Lemovic. Episc. lib. 1. Ep. 14: *Equum, qualem iusseras, destinavi, mansuetudine placidum, membris validum, firmum robore, forma præstantem, Factura compositum, animis temperatum, etc.* Adde lib. 2. Epist. 84. Itali *Fattezza* dicunt. Apud Claudium Corte Italum lib. 1. cap. 21. inscribitur *della forma et Fattezza del cavallo*. Ita *Fattura* Lanfranco Cicalæ Poætæ Provinciali, apud Joannem Nostradamum cap. 39. est egregia corporis compositio:

Nos miseri, lasciando fra le mura  
La bella spolia, che fra tante nata  
Al nostro tempo viste, o celebrate  
Non è, chi s'assomigli a tua Fattura.

Eadem notione *Faiture* dixerunt Poætæ nostrates. Le Roman d'Athis MS.:

Vers le Duc vint à grant alure,  
Bien le cognut à sa Fature.

Ibidem:

Ce est Athis le bien amé,  
Le preux, et le bien renommé...  
Au corps de tres bello Fature.

Hinc iisdem *Faitis* vel *Fetis* pro formosus, egregie compositus. Le Roman de la Rose MS.:

Les sourcils blancs et bien trets,  
Et les yeux douces et Fetis,  
Qui rioyent toujours avant  
Que la bouche le plus souvent.

3. FACTURA, *Alia notione*. Vetus Donatio apud Perardum in Burgundicis pag. 64: *Hanc donationem fecit... hoc est, per suum cultellum et Facturam, et per hoc pergamerum, etc.* [Suspensor legendum *Festucam*. Vide *Investitura*.]

4. FACTURA, Charta Henrici I. Fr. R. ann. 1057. in Hist. S. Mariæ Suesion. pag. 437: *Omnem autem justitiam, scilicet in Facturam, vicariam, et omnia ad justitiam pertinentia, etc.* Sed legendum *infracturam*.

5. FACTURA, *Merces operæ*, Gall. *La façon*, Quod pro re aliqua facienda solvitur. Computationes ann. 1270. apud Lobinellum tom. 2. Hist. Britan. pag. 411: *De Factura de LXXXVIII, march. in ollis et magnis scutellis XIX. lib. XVI. sol... de Factura ccclxxii. march. in parvis scutellis, etc.* Tabularium S. Vincentii Cenoman. : *Martinus... dedit in vadimonium Ingebaldo cerario suas vineas, tali tenore quod medietas vini esset pro Factura, (i. e. cultura, qua notione etiam dicimus *Façon de vignes*) dando decem solidos, et alia in precio census. Et ego Hugo Vicarius accommodavi Martino X. libras supra illam vineam quæ iuxta murum est, dando in unoquoque anno decem solidos pro Factura; et ita quod pro Factura habeam medietatem vini, et altera in precio census. Chartularium ejusdem Monasterii fol. 69: *Sed postquam molendinum erit factum, talem partem quam accipiam, talem ad Facturas molendini mittam*. Et fol. 119: *Eisdem Monachis eleemosinavi duo iugera terræ, quæ possidet Alesia Laraborie, habenda post mortem illius Alesie, et Facturam quam habebat illa Alesia in hortis de virgulto Monachorum*. An hic idem, an alius et quisnam sit intellectus oculatori definiendum relinquo.*

6. FACTURA, f. *Pictura textilis*, Gall. *Broderie*. Obituarium vetus FF. Minorum Claromont. apud Baluzium tom. 2. Hist. Arvern. pag. 727: *Dedit indumenta rubea de damasco completa, scilicet casulam, dalmaticas Diaconi et Subdiaconi, cum cappa processionali de eodem panno cyrico cum Factura et orficiis*.

7. FACTURA, *Sortilegium, maleficium, Italis Fattura, Incantatio*, Gall. *Charme*. Synodus Pergam. ann. 1311. apud Muratorium tom. 9. col. 561: *Aut incantationes, sacrilegia, auguria, vel maleficia, quæ Facturæ, sive præstigie vulgariter appellantur, vel invocationes daemonum pro futuris, vel jam commissis aliquibus præciendis*. Bernabæus Senensis in Vita S. Bernardi, Maii tom. 5. pag. 285: *Unde modo aliquo surgere non valebat absque duorum auxilio, et hoc malefica arte Facturæ, seu nromantia, debilitatus et paralyticus*. Et tom. 7. pag. 782. in Miraculis S. Ubaldi: *Benedico te, ô panis... ut sis destructio et annihilatio omnium Facturarum, ligationum, fascinationum et incantationum*. [\* Nostris alias *Faiture* et *Faicturerie*. Lit. remiss. ann. 1376. in Reg. 109. Chartoph. reg. ch. 39: *Raymon... qui publiquement estoit renommé et diffamé de faire charmes, charoiz, sorceries et autres mauvestiez... mis certains sorceries, charoiz et Faitures soubz le sueil de l'uy de l'ostel, etc.* Aliæ ann. 1446. in Reg. 178. ch. 46: *Laquelle Jaquette et aussi son mari estoient notoirement et publiquement diffamez et accusez de cas de hérésie et Faicturerie, et avoir donné ou fait avoir plusieurs maladies à plusieurs personnes... par leurs sorceries et Faicturerie*. *Faicturier* Delphinatibus, *sortilegus, veneficus*. Vide infra *Fatuarii*.] Hinc.

FACTURARI, [Fascinari.] Processus ad Vitam S. Antonini num. 18: *Contigit lamaria lamis seu fascinari, vel Facturari factura demoniorum aut strigum, etc.*

FACTURIRE, *Cupere facere*. Odo de

varia Ernesti Baveriæ Ducis fortuna, inter Anecd. Marten. tom. 3. col. 361:

Hi (Panothi) sicas ad bella leves, acidoque ferentes  
Spicula felle lita, in Cyclopes plurima dama  
Fecerunt; Dux unde dolens, et supplice quæstus  
Regis Facturiens vindictam, deligit acres  
Mille viros, pergensque viam vix quinque dierum  
Illos invadit, etc.

Quidam verbum *Facturire* tribuunt Plauto, sed alii retinent *Factare*.

FACTUS, *Modus agri*. Capitularia Caroli M. lib. 5. cap. 151. [\* 303. ex Capitul. pro pago Genomann. ann. 800.] : *Visum est nobis... statuere, ut quicumque de predictis hominibus quartam Facti tenet cum suis animalibus, Seniori suo pleniter unum diem cum suo aratro in campo dominico aret*. Charta Caroli Calvi Regis Fr. ann. 22. regni Ind. 10. pro Monasterio S. Martini Turonensis ex 47. Regesto Tabularii Regii n. 136: *Quarum villarum nomina hæc sunt, id est, Burgagalus cum capellis et manso dominicato, et Factis nonaginta duobus, in quibus sunt colonie Cuciacus, et Areolus, Vicena, etc.* Occurrit ibi pluries. Charta ejusdem Caroli C. ann. 845. apud Bessium in Episcop. Pictav.: *In villa Bidisciaco casam dominicalem cum Ecclesia... et Factos 10... in villa Sion terram S. Circi Factum 1. aspicientem ad Bidisciacum... In Anadone Factos 5. in villa Fano Factum 1. et in Portiaco alterum*. Polyptychus Eccles. Floriacensis: *Habet in ipsa villa Factos, id est mansos, 60*. Vetus Charta in Actis Episc. Cenoman. pag. 235: *Quod nos concessimus Aciteo illo Facto, quem genitor suus Acibertus, qui vocatur Achita... tenuit, vel moriens dereliquit, usque annos quinque, ipse Achiteus de ipso Facto aliud exinde non reddat, præter tantum regaliam in campo dominico procurare faciat*. Occurrit etiam non semel in Tabul. S. Mauri ad Legerim. Vide *Facia*, [et Factum 4.] [\* Grimmius Antiq. Jur. Germ. pag. 538. mansos dictos esse factos ut dispositos, constructos, scribit, ita ut mansus factus opponeretur abso. Varroni factus est tanta olearum quantitas, quanta uno tempore et opere commolitur, vel centeni modii. Vide *Forcellinum*.]

FAGUL, *Facile*, Gloss. Sangerm. n. 501. Utitur Varro, ut et *Difficul* pro *Difficile*. Vide *Festum* et *Nonium*.

1. FACULA, *Jacobus Auria* lib. 10. Annal. Genuens. apud Muratorium tom. 6. col. 578: *Vel dicitur Janua a Jano Deo principiorum, qui pingitur habere duas facies, scilicet ante et retro, sicut civitas Januæ prospicit ante mare et retro terram; et dicitur habere duas Faculas, id est, duas partes, Oriens et Occidens, sicut civitas Januæ habet duas portas, scilicet portam maris et portam terræ*.

2. FAGULA, *Latinis, Tæda* ex arboribus pinei generis: recentioribus vero quivis caudex, stipes ad arandum; *Busche*. Capitulare de Villis cap. 62: *Quid de lignariis, et Faculis, quid de axillis, et alio materiamine, etc.* Marculfus lib. 1. form. 11. in Tractoria Legatorum: *Ideo jubemus, ut locis convenientibus eisdem a vobis evectio simul et humanitas ministraretur, hoc est, veredes seu paraveredos tantos, panis nitidi modios tantos, leguminum carra tanta, Faculas tantas, etc.* [\* Baluzius legit: *legumina, ligna, carra tanta, faculas tantas, itemque victus ad caballos eorum*.] Tabularium S. Remigii Remensis: *Sunt simul exceptis lignariis et carris, quæ in ipsis villis sunt, 867. Facularum, 977. pericularum circolorum, 156. scindularum, etc.* [Codex MS. Irminonis Abbatis Sanger-

man. fol. 60. v. col. 2: *Solvunt... ova xxx. aciculos c. et totidem scindolas, XII. doves, circulos vi. XII. Faculas.* Rursum legitur fol. seq. col. 2.] [\* Vide plura apud Guerdardum in indice, qui interpretatur *faculam*, Frustum ligni resinosi, in virgas tenues fissum, ad lumen faciendum, tædæ genus. Alii etiam usibus inservientia frusta ligni faculas dictas esse testis est Varro de Ling. Lat. lib. 4. cap. 13: *Utuntur in vinea alligando, fascēs, incisos fustes, Faculas.* Cato de Re rustic. cap. 37: *Ridicas et palos, quos pridie in tecto posueras, siccos datato, Faculas factio.*]

\* Gloss. Cæs. Heisterbach. in Reg. Prum. tom. 1. Hist. Trevir. Joan. Nic. ab Hontheim pag. 668. col. 1: *Faculæ sunt ligna arida, quæ vulgariter appellantur aspen.*

FACULAS ACCENDERE, Supertitionis species, quam exagitant passim Concilia. Arelat. II. cap. 23: *Si in alicujus Episcopi territorio infideles aut Faculas accenderint, aut arbores, fontes, vel saxa venerentur, etc. Candellam deferre,* in Concil. Nannetens. cap. 20. Adde Capitul. Caroli M. lib. 7. cap. 236. [\* 316.] Vide Concil. Bracarense apud Burchard. lib. 10. cap. 21. Synod. Trullan. can. 65. Concil. Toletan. XII. can. 11. XVI. can. 2. [\* Canut. Leg. Mundan. cap. 5. Leg. Presbyt. Northumbr. cap. 48.]

FACULARE, *Faculas, vel faces fingere vel facere,* Joanni de Janua.

† FACULENTUS, *Face plenus.* Papias. *Plenus luce, lucidus, clarus.* Johan. de Janua.

† FACULTA. Vide *Falcata.*

\* FACULTAS, Collegium doctorum ejusdem artis in scholis mediæ ævi, Gallicis *Faculté.* Vide Savin. Histor. Jur. Roman. tom. 3. cap. 21. § 85. not. B.

\* FACULTARIUS, Cui datur facultas aliquid agendi. Decis. Rotæ ad calcem Fontanel. de Pact. nuptial. : *Mater Facultaria, quæ habebat ex testamento mariti facultatem aliquid agendi, disponendi, determinandi pro liberis.*

FACULTATICA, Bona, prædia, quæ licetque sunt, quomodo *bonuscula*, apud Sidonium lib. 9. Epist. 6. et in leg. 29. Cod. Th. de Petition. (10, 10.) Concilium Parisiense IV: *Etiæ et Facultaticulam Ecclesiæ... similis conditione pervasit.* Charta S. Karileffi in Actis Episcoporum. Cenoman. pag. 84: *Nullas functiones vel exactiones de prædicta facultate penitus requirantur, sed sub integra emunitate Facultatica, etc.* Vide Vitam Aldrici Episc. Cenom. num. 36. [et Vitam S. Bernardi Tiron. April. tom. 2. pag. 248.] *Facultatula*, apud S. Hieronym. adversus Vigilantium cap. 5. in Miraculis S. Ursuari n. 3. etc. *Facultatulam* dixit idem Hieronym. Ep. 27. cap. 4. Epist. 47. cap. 1.

\* FACULTER [Antiqui dicebant pro facile. *Fest. in Facul.*]

† FACULUS. Vide *Facilus.*

FACUNDIA, Facultas. Capitula Ludov. Pii ann. 826. cap. 6: *Et ultra ille, qui quæsierit, Facundiam de servitio illius dicendi non habeat.* Charta Luthprandi Regis Longobard. apud Ughellum in Episcopis Aretinis: *E nullam Facundiam... contra te vel tuos successores habeat aliquod de superscriptis Ecclesiis loquendi.* Lex Longobard. lib. 1. tit. 36. § 6. [\* Liutpr. 96. (6, 43.): *Decernimus, ut nullam Facundiam requirendi habeat.* Occurrit præterea lib. 2. tit. 8. § 6. tit. 21. § 13. 20. 24. tit. 35. § 6. [\* Liutpr. 105. (6, 52.) 16. (3, 2.) 57. 108. (6, 4, 55.) 54. (6, 1.)]

FACONDE, nostri usurparunt pro facultibus ad divitiis. Le Roman d'Alexandre MS. :

Riches d'avoir et de Facondes.

\* SEPTIFORMIS FACUNDIA, Septem artes liberales, S. Benedicti Crispi poem. medic. ap. Maium Classic. Auct. tom. 5. pag. 391.

\* FACUNDITAS, [Idem quod *facundia*, sed minus usitatum. *Plaut. Truc. 2. 6. 13. Facile sibi Facunditatem virtus argutam invenit.*]

† FACUS, *Vermiculus*, apud Papiam.

FADA. Vide *Fadus.*

FADERFIUM, FADERPHIUM, PHADERPHIUM. Vox Longobardorum, quæ in Boerianis Glossis, *Dos* exponitur. Lex Longob. lib. 1. tit. 9. § 12. [\* Roth. 201.]: *Et si filios de ipsa muliere habuerit legitimos, habeant filii morgingap, et Faderphium suæ matris.* Lib. 2. tit. 14. § 15. [\* Roth. 199.]: *Tunc illa vidua, quæ in domo patris aut fratris regressa est, habeat sibi morgengab et methium; de Faderfio autem, id est, de alio dono, quantum pater aut frater dederit ei, quando ad maritum ambulaverit, mittat in confusum cum aliis sororibus.* Edit. Boeriana habet *Phaderfium*. *Phaderfium*, lib. 2. tit. 1. § 4. [\* Roth. 182.]: *Habeat ipsa mulier morgengab, et quod de parentibus ejus adduxerit, id est, Phaderfium.* Sunt igitur *Faderfia*, dona, quæ pater filiæ, quam nuptui dat, in dotem concedit. Vox deducta a Saxonico *fæder*, aut Germanico, *Fader*, i. pater, et *Eri*, hæreditas, quasi dicas, *paterna hæreditas*. Vide Sibrandum a Sicama ad Leg. Frison. tit. 15. [\* et Grimm. Ant. Jur. Germ. pag. 429. Graff. Thesaur. Ling. Franc. tom. 3. col. 430. *Fio, feoh*, est Pecus, pecunia. Gloss. Longob. in cod. Vatic. *fardefio*, in cod. Cavens. *fardefido*, i. e. quod adduxit de parentibus.]

\* FADIA, Justitiæ denegatio aut dilatio ultra tempus a legibus statutum; item, Facultas feudataria concessa vendendi fundum; qua notione *Fadiga* utuntur Hispani. Pactum ann. 1150. inter Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 583: *De toto honore Agathensi, nemo eorum possit aliquid alienare aliquomodo, donec in alterum sit Fadias.* Charta ann. 1219. inter Probat. tom. 1. Hist. Nem. pag. 68. col. 1: *Et non distringemus homines vestros pro firmancia, donec a vobis repulsam seu Fadiam habuerint.* Vide *Fadiga*.

FADIATUS DIES, in quo aliquis defect, seu juri, aut assignationi non stetit, qui diem *vadiatum* non servavit: unde forte vocis origo, in Consuetud. Tolosæ part. 4. tit. de Feudis art. 13.

† FADIGA dicitur, cum iudex, vel feudalis dominus, vassallo jus sibi fieri, aut quod ejus servitii est indicari aut probari postulanti, vel plane denegat, vel Curia suæ placita differt ultra quam Leges feudales permittant. Appendix ad Marcam Hispan. col. 1343: *Ad hæc Guillelmus Raimundi respondebat se ideo guardam ipsius zudæ non fecisse quia nec suam cartam sic intelligebat, nec partem suam, quam in ipsa civitate et ejus terminis habere debebat, ac manifeste monstrare vel tradere volebat, nec ad iudicium seu laudamentum suæ curiæ eam adducere, vel super hoc ipsum audire nunquam amplius nisi usque modo voluit. Comes vero respondebat quod si unquam aliquam dilationem super hoc fecit, semper eam cum assensu Guillelmi Raimundi fecit... Propter hoc iudicavit prædicta curia quod si Guillelmus Raimundi posset legitimis*

*testibus ea quæ dicebat comprobare, vide licet quod in domino suo Comite supradictam Fadigam fecisset, imputet sibi Comes supradictas expensas secaginta milium aureorum, etc.* Vide *Defectus 8. Fadia et Fatigare 1.*

† FADISTORIUM. Vide *Faldistorium.*

FADUS, FADA, Dæmonis species: Gallis *Faie*, vel *Fée*; vox efficta forte a *Nympha*. Scholiastes Theocriti Idyll. 3. v. 11. Νύμφαι εἶσι τὰ ἐν γυναικείῳ σχήματι ἐν τοῖς ὄρεσι φαίνόμενα δαιμόνια. Vide *Fauni*. [Alii a verbo *fari, fatus*, etymon deducunt. Itali *Fata* etiamnum dicunt, Occitani *Fades*. De iis ita Arnobius lib. 1: *Qui Faunos, qui Fatuos, civitatumque genios... reverentur.*] *Fadas*, et *Hadas*, has vocant Hispanici Fabularum, seu Romanorum, Scriptores. Gervasius Tilleberiensis MS. de Otiis Imperial. decisione 3. cap. 88: *Multi testantur... se vidisse Silvanos et Pæanes, quos Incubos nominant, Galli vero Dusios dicunt... quosdam hujusmodi larvarum, quas Fadas nominant, amatores audivimus, etc.* Cap. 94. de quodam equo mirabili: *Quid dicam, nescio, si verus equus fuit... aut si Fadus erat, ut homines asserunt.* Chron. Bertrandi Guescl. MS. :

Encore disoit-on, que c'étoit destiné,  
Et que le sans de quoy elle s'étoit secouée,  
Li venoit proprement par parole de Fée.

Le Roman de Partenay, ou de Lezignan, MS. tiré du Latin et rimé par le commandement de Guillaume l'Archevesque:

Le chasteau fut fait d'une Fée,  
Si comme il est par tout retrait.

Hinc *Færis*, pro spectris. Guillelmus *Guiart* in Hist. Francica MS. :

Plusieurs parlent de Guenart,  
Du Lou, de l'Aene, de Renart,  
De Færies, et de songes,  
De fantomes, et de mensonges.

¶ Inde etiam *Fæé*, pro Præstigiator. Le Roman de la guerre de Troye MS. :

Mout ont Jason entr'aüs loé,  
Bien dient los qil est Fæé.

Vide *Caseneuve* et *Menagium* in Etymolog. Gall. [\* et Grimm. in Mythol. German. pag. 232. qui etymon deducit a *fatam*.]

† FÆCHA. Vide *Facha*.

† FÆCILENTUS, pro *Faculentus*, vel ut alii scribunt *Feculentus*, fece plenus, in Vita S. Celsi Episc. Trevir. tom. 3. Febr. pag. 396.

FÆCISCERE, Fæce inficli, fæcem redolere. Bernardus Mon. in Consuetud. Cluniac. MSS. cap. 37: *Ipse calix confrictur, ne forte aliquantulum Fæciscat.*

\* FÆGOR, [Fæcis odor. (Anal. Gramm. p. 103.)]

FÆRBENA. Vox Saxonica, in Legibus Presbyterorum Northumbrensis cap. 47. [\* 50.] quæ idem, quod *Cyrlic*, id est, *rusticus*, sonat, ut censet Spelmanus tom. 1. Concilior. Angl. pag. 499. [\* Anfearbona, Bovarius?]

FÆSTINGMEN, Homines commendati, vassalli: ex Saxon. *fæsting*, commendatus, et man, homo. Charta Cenulphi Regis Merciorum ann. 821. tom. 1. Monastici Angl. pag. 100: *Nec Rex suum pastum requirat, vel habentes homines, quos nos dicimus Fæstingmen, nec eos, qui accipitres portant, vel falcones, etc.* Ubi habentes idem valet ac *divites*. [Charta Berhtwulfi itidem Reg. Merciorum ibid. fol. 123: *Ut illud monasterium (Breedun) sit liberatum ab illis incommotis, quæ nos Saxonica lingua Fæstingmen dicimus.* Ubi Th. Blount in Nomolex. Anglic. *Fæsting-*

men a Saxon. feste n mon, Fidejussor. accersit: an felicius iudicet Lector. Vide *Feastingmen*. [\*] Alia charta ann. 855. apud Leo, Rectitudines personarum, pag. 196.]

† **FAGATUM**, vel potius *Fagotum*, Fascis, Gallis et Anglis *Fagot*, occurrit apud Willel. Thorn. ann. 1907. Vide *Fagotus*.

† **FAGEA VAGINA**, Quæ est ex cortice fagi, olim Francis nostris in usu ut testatur Anonymus S. Galli monachus in Vita Caroli M.: *Post hæc baltheus spatæ colligatus. Quæ spatæ primo Vagina Fagea, secundo corio quaticumque, tertio linteamine candidissimo cera lucidissima roborato ita cingebatur, ut per medium cruciculis eminentibus, ad peremptionem gentilium auraretur.*

\* **FAGECIDÆ**, vel **FAGICIDÆ VENÆ**. Glossar. medic. Simon. Januens. ex Cod. reg. 6959: *Fagecidæ, Alexandro sunt venæ iuxta fauces intra os, quæ flebotantur vice venarum, quæ sunt sub lingua.* Alex. Iatrosoph. MS. lib. 1. Passion. cap. 137: *Scio etiam et (venas) Fagicidas incisas, vena non inventa sub lingua.* Ubi Glossæ: *Phagicidas, i. venas sub gula.*

\* **FAGEL**, Tunicæ vel peræ seu manticæ species. Vide infra *Magaldus*.

\*\* **FAGELLUS** Vide *Fragellus*.

† **FAGETUM**, Idem videtur quod mox *Fagia* 1. Charta ann. 1139. apud Miræum Diplom. Belgic. tom. 2. pag. 966: *Alodium in proprii Fageti loco, qui hæreditas Domini nuncupabatur.* [\* Ital. *Fageto*. Charta ann. 1205. ex Chartul. monast. de Escureio: *Simon dominus Joinvillæ contulit Deo et ecclesiæ de Eseeirei... septem fagos, pro libitu, in Fageto villæ, quæ dicitur Moosier.*]

1. **FAGIA**, [vel **FAGIUM**] Silva ex *fagis*, Gallis *Faye*. Tabularium Ecclesiæ Cadurcensis: *Donamus in villa de Corn in uno manso 2. panes, et 2. gallos, et in Fagio paisio 40. porcos per singulos annos.* Vide *Faia* 1.

\* *Feignas*, eadem acceptio, in Charta ann. 1412. ex Reg. 166. Chartoph. reg. ch. 272: *Item Jehanne tient une terre et un Feignas contigu, contenant cinq meytérées de terre.* Pro Glande fagea, Gall. *Faine*, legitur in Charta ann. 1341. ex Reg. 72. ch. 250: *Cum contra syndicos universitatis et singularis castri et bajuliæ de Angulis... denuntiati fuerint... glandes, Fagias et alios quoscumque fructus ipsarum forestarum et arborum in eisdem existentes cossando, colligendo, etc.* Vide *Fagina* 2.

2. **FAGIA**, Alia notione, in Statut. Mediolanens. part. 2. cap. 272: *Teneatur iudex stratarum bis in anno visitare stratas mastras, et Fagias, et pontes super eis existentes, etc.* Adde cap. 284. [Ubi *Fagia* molem significare videtur qua continetur aqua. Ceterum *Fagotaille* vocant in Bressia quiddam moli muniendæ inservit, quod ex fascibus, vulgo *fagots*, sæpissime id fiat.]

\* Pro districtu et territorio usurpari videtur, in Decret. ad calcem Stat. Placent. fol. 97. v. : *Sine aliquo velamine in capite vel alibi in publico, ut supra, et presentibus duobus consulibus justitiæ Fagiæ suæ, et aliter cessio facta non valet.* Quo sensu intelligi etiam possunt Statuta Mediol. hic laudata.

\* **FAGICIDÆ VENÆ**. Vide supra *Fagecidæ*.

\*\* **FAGIDA**. Vide *Faida*.

† **FAGILUM**, f. ut *Fagetum*. *Facta est hujus rei firmatio... ad Fagilum Bernardi de Bustodio, quod est inter vetus vicum*

et *Batolum*, apud Baluzium tom. 7. Miscell. pag. 211.

† 1. **FAGINA**, *Mustella major*, Gall. *Fouine*, Hisp. *Foina*. Concil. Tarracon. ann. 1591. inter Hispan. tom. 4. pag. 614. col. 2: *Nulli Canonici, vel Clerici... vestes rubeas, vel virides, nec forraturas pellium de martis, de Faginis... portare præsumant.* Concil. Dertus. cap. 1. Hispan. tom. 3. pag. 663: *Neque (Clericus) folleratus deferat pellium de marthis, de Fagnas.* Vide *Faina*.

2. **FAGINA**, *Glandis fageæ*, uti vocatur a Plinio lib. 16. cap. 5. copia. *Fayne*, in Consuetudine Arvern. cap. 31. art. 38. [*Faisne* vel *Foisne*, in Nivern. tit. 17. art. 17.] Chrodegangus Episcop. Metensis in Regula Canonica. cap. 7. apud Acherium: *Si contigerit, quod illo anno glandis, vel Fagina non sit, et non habeat unde hanc mensuram de carne impleant, etc.* Tabularium Dervensis Monast. ann. 1027: *Et si pro tempore felicitatis silvæ occurrerit, et eus glandium vel Faginæ fuerit, etc.* Charta Hugonis Leodiensis Episcopi ann. 1202. apud Barthol. Fizen in Hist. Leod. pag. 447: *Præterea dedimus in aisancis pasturarum, et usum Faginæ et glandium, etc.* [Charta Henrici Ducis Limburgi ann. 1200. apud Miræum tom. 1. Diplom. Belg. pag. 726. col. 2: *Damus præterea aisantias totius terræ meæ in campis, aquis, silvis et pascuis, etiam Faginæ et glandium, gratis.*] [\* Charta Lupold. Archiep. Mogunt. ann. 1055. apud Guden. Cod. Diplom. tom. 1. pag. 21: *Faginum dedi in duobus locis, agellos silvestres, etc.*]

† **FAGININA SILVA**, ut *Faginea* vel *Fagina*, in Breviario Folquini MS. ex Archivo Audomarensi.

† **FAGINULA**, *Fagus*. Miracula B. Simonis de Lipnica, Julii tom. 4. pag. 555: *Duo lapilli ad instar granorum Faginulæ, alias Bukwie: nunc Germanis Buche vel Buch-baum, Belgis Bueckenboom.*

\*\* **FAGINUS**. Vide *Fagina* 2.

† **FAGIOLUM**. Gesta Innocentii III. PP. pag. 147: *Pandulphus cepit edificare Fagiolum super quoddam monumentum antiquum, quod illius domui adeo erat vicinum, ut a fundibulariis de hoc in illam lapides jacerentur.* [Vide *Fagia* 2.]

\* An Locus ubi phaseoli crescunt, ab Italico *Fagiolo*, phaseolus? Vide supra *Faciolus*.

\* **FAGIRE**. [Comedere. DIEF.]

\* **FAGIUM**, [Summum edificium. DIEF.]

\* **FAGIZANIA**, Divina apparitio, aparicion, Prov. Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657.

† **FAGNES**. Vide *Fagina* 1.

† **FAGOLIDORI**, φαγολιδωροι. S. Hieronymus in Prologo ad Ezechielem Prophetam: *Si autem amici mei et hunc subsannaverint, dicite eis quod nemo eos compellat ut scribant. Sed vereor ne illud eis eveniat quod Græce significantius dicitur, ut vocentur φαγολιδωροι, quod est, manducantes sannas, vel ut alii legunt, senecias. Quibus intelliguntur homines impendio maledici, qui conviciando alantur ac saginentur. Verum mendosa est, ut conjiciunt prudentiores, Hieronymi lectio. Ac primum quidem hæc verba, Quod est, manducantes sannas, vel senecias, a quodam sciolo, qui interpretari voluerit vocem a se minime intellectam, addita fuisse verisimilimum est. Quod vero spectat vocem ipsam φαγολιδωροι, cum omnino præter analogiam lingue Græcæ componatur, (non enim dicunt φαγλωτας, sed λωτοφάγος)*

eam fictam esse et alterius loco suppositam existimo: quare lubens cum Erasmo et Roberto Stephano legerem φαγολιδωροι, Quibus, scilicet, studio est calumniari et carpere, velut id suo morbo faciant, non merito aliorum. Ineptas vocis *Seneciæ* explicationes vide suo loco.

\* 1. **FAGOTARE**, Fasces conficere, Gall. *Fagotter*. Lit. remiss. ann. 1418. in Reg. 170. Chartoph. reg. ch. 183: *Quidam Guillelmus in dicto nemore frondes lignorum Fagotando, etc. Fagot*. Fustis, vulgo *Bâton de fagot*, in aliis Lit. ann. 1380. ex Reg. 118. ch. 74: *Icellui Raulesson, filz dudit maître, qui tenoit en sa main un grand Fagot, dist au suppliant qu'il retourneroit. Fagoteur*, vox contemptus, homo nihili, in Lit. remiss. ann. 1393. ex Reg. 145. ch. 496: *Le suppliant dist à icellui Thomas qu'il n'estoit mie en sa puissance, ne d'un tel Fagoteur mengeur de soupes, que s'il eust vel icellui Quenetier frapper, qu'il ne lui eust courru sus.*

\* 2. **FAGOTARE**, Fascibus munire. Memor. H. Cam. Comput. Paris. ad ann. 1423. fol. 160. r. : *Colardus Martini de novo institutus in officio custodiis stagnorum forestæ de Waissy, pionarius pour gasonner calcitatas ditorum stagnorum et pro Fagotando (sic) et repparando et rolens (sic) ipsorum stagnorum.* Vide in *Fagia* 2.

† **FAGOTARIUS**. Vide in *Fagus*.

\* **FAGOTELLUS**, Fasciculus, diminut. a *Fagotus*. Comput. ann. 1483. ex Tabul. S. Petri Insul.: *Pro ramaciis... convertendis, tam in fasciculos quam in Fagotellos, etc.*

† **FAGOTUS**, a Gall. *Fagot*, Fascis. Chartular. Latinac.: *Quadriga quæ portat trosselos, vel Fagotos, vel pondera solvet in exitu portæ pro qualibet pecia duos denarios.* Vide mox in *Fagus*.

**FAGUS**, Jus conficiendi fasces, et eos auferendi ex silvis, quos *Fagots* vocamus. Innocentius III. lib. 2. Epist. pag. 415: *In parochia des Escoues pasnagium quitum, et 22. Fagos absque aliqua traditione annuatim, quando volueritis, accipiendas.* Charta Henrici I. Ducis Brabantæ ann. 1206. apud Miræum in Cod. Donat. piar. cap. 100: *Et usum lignorum in silva mea... et cum uno plaustrum tantum, qui usus in nostro vulgari Fagus appellatur.* Inquisitiones Oostumarum de Andeliaco in veteri Regesto Cameræ Computor. Paris. signato P. fol. 19: *Jurati dixerunt, quod Dom. Rogerus Torrel habet in prædicta foresta per liberationem Vicecomitis... suum herbergagium ad virgam de pleno pugno ad terram... et habet ad ignem suum Fagum Boloniæ, et furcum, et frondes, sine defectione arboris.* Occurrit passim in Regesto Herouvalliano Philippi Augusti. [Bullar. Fontanell. fol. 41. v. : *Leadits Religieux prenoient en la forest... seize chartées de Fou chascun jour.*]

**FAGOTARI**, Qui fasces lignorum in forestis conficiunt, *Fagotiers*, in Regesto Philippi Aug. fol. 129. Vetus Inquisitio Forestar. ibidem fol. 170: *Item Fagotarius eorum vadit post asinos, et facit fagotos duos de eo, quod remanet post onera asinorum.*

\* **FAGUS**, *Fagus*, Gall. *Hêtre*. Charta Phil. Pulc. ann. 1300. in Lib. rub. Cam. Comput. Paris. fol. 120. r. col. 2: *Concedimus quod... tres Faguos ad Natale, usagium ad arandum et edificandum sufficienter ad opus domus ipsius militis de Juez, per ostensionem a viridario dictæ forestæ faciendam... habeant. Fail-*

*hard*, eodem sensu, in Lit. ann. 1373. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 683. art. 21. *Fol*, ibid. ex Ch. ann. 1293. pag. 514. art. 3.

**FAHNELEN**, **FANZELN**, **VANLEHEN**, Germanis, dicuntur majora feuda, quæ cum traditione vexilli conferuntur a solo Principe. [\*] Principibus a solo imperatore. Vox deducta a fana, Saxonicæ, Germanicæ, vexillum, et Lehen, feudum. Bulla Aurea Caroli IV. Imp. ann. 1356: *Feudis Principum exceptis, et illis, quæ Vanlehen vulgariter appellantur, quorum investituram et collationem soli Imperatori, vel Regi Romanorum specialiter reservamus.* Charta Witzlai Principis Rugianorum ann. 1322. apud Pontanum lib. 7. Rerum Danicar. pag. 432: *Quibus de dictis terris homagium fecimus jure feudali, quod Fanælen nuncupatur.* Chronicon Laurishamense pag. 33: *Septem principalia beneficia, quæ vulgo appellantur Vollehen, morte septem nobilissimorum Ecclesiæ fidelium in unam personam Godefridi in brevi devoluta sunt.* Ubi Freherus emendandum aut intelligendum *Fanlehen*, recte existimat. [*Fahnlen, Fanenlen* scribit Spelmanus quem consule, si vacat.] Vide *Feudum vexilli*.

1. **FAIA**, Fagus, seu arbor glandifera, vel glandem fageam ferens. Lex Longob. lib. 1. tit. 19. § 8: *Si quis roborem, aut quercum, seu cerrum, quod est modo laiscum, aut glandem, quod est Faia, incididerit.* Ubi Leges Rotharis Regis tit. 101. § 62. pro modo laiscum, habet *medula ischat*. [\*] Roth. 305. Walterus legit: *Si quis robur, aut cerrum seu quercum, quæ est modola, hisclum aut glandem, quod est Faia; al. Fagia.*] Tabular. S. Eparchii Inculism. fol. 4: *Et de silva nostra, quæ vulgo appellatur Faia præpositalis. Silva fagis consita.* [Charta Guill. Bartholomæi pro monast. S. Juniani apud Stephanot. tom. 3. Antiquit. Pictav. MSS. pag. 729: *Partem meam, quam habebam in alodis de Mauseas et in Faia Ricardi, Deo et S. Juniano dono jure perpetuo.*] Vide *Fagia* 1. et *Fagina* 2.

2. **FAIA**. Vetus Membrana in Sanctuario Capuano pag. 529: *In vigilia revelationis S. Stephani, infra scriptæ Ecclesiæ venire debent cum Faiis ad Ecclesiam Capuanam, etc.* Ubi Michael Monachus: *Hic Faia seu Faius est machina hujusmodi formæ: pertica alta et gracilis seu arundo intra 3. circulos æque distantes immittitur: baculi et circuli adornantur: eminet signum Crucis in vertice, et a pede Crucis, bractææ seu vittæ papyraceæ tres vel 4. coloribus et incisuris pulcræ decorum pendent, circulis alligatæ, ne moveantur. Quare Faius seu Faia rotundæ metæ seu turris formam representat.* Belle hæc quidem, at unde vocis origo? hic hæret Monachus. Forte, inquit, ab initio ejusmodi machina dicta Pharus seu Phara, postea corrupta voce *Faius* et *Faia*. Forte denique per *Faia* intelliguntur rami fagorum, quos *Faias* Longobardi appellabant, quos eæ Ecclesiæ deferrent. Quid sit legendum *bais*, id est, palmarum ramis? nam præterquam quod ita appellabantur a Græcis nuperis, constat Stephanum Protomartyrem cum palma in manu vulgo depingi in signum martyrii.

3. **FAIA**, Alia notione. Vetus Charta apud Dominicum lib. de Prærog. allod. sub finem: *Illa vinea de illa Faia super via Rigaldo fratri Bosoni dimitto.* [Forte posset et hic intelligi *Faia*, Silva fagis consita, ita ut *Vinea de Faia* sit vinea prope silvam fagineam. *Faia* vel *Faya*

Dumbensibus est Ovis, sed hæc nihil ad præcedentia.]

**FAIGIA**. Tabularium Ecclesiæ Uticensis ann. 1241. fol. 51. verso: *Recognoscimus vobis... totum honorem infra scriptum, videlicet quandam Faiciam, quæ vocatur Faicia dels Codalizes, quæ est in fischa D. Episcopi Uticensis, in parochia S. Laurentii, et aliam Faiciam, quæ est in eadem fischa, etc.* [Instrum. anni 1332. ex Archivo S. Victoris Massil.: *Crescanus de Biens Judæus civis Massil. vendidit Johanni de Vapingo civi Massil. unam Faiciam orti. Faisce eadem notione etiamnum dicunt Massilienses quamdam terræ ligulam; alii Provinciales Faisso de terre.*]

**FAISSA**, **FAISSIA**. Ead. notione. Charta in Ruthenensi Comitatu exarata ann. 1306. ex 2. Regesto Philippi Pulcri Regis Franc. Tabularii Regii num. 7: *Item ab hæredibus Guillelmi Boc ignobili, qui ab ignobili acquisiverat Faissiam juxta terram mansi de Boisso pretio 30. libr. Turon. debilis monetæ, etc.* Infra: *De alia vero medietate dicti mansi et Faissiarum, quam per permutationem... acquisiverunt, etc.* Rursum: *Quia dictum mansum de Quezaget cum duabus suis Faissis et juribus universis... acquisivit, etc.* Idem videtur quod *Fazenda*. Vide in hac voce, et *Factus*.

**FAISA**. Charta Alexandri PP. ann. 1160. in Tabulario Humolariensi: *Item apud Ursellum tres Faissas, et tria nemora, etc.* [Tabular. S. Victoris Massil.: *In alio loco medietatem de una Faissa, etc.*]

¶ **FAIXA**, in Tabular. Eccl. Aptensis Ch. 1. *Faixa devensi*.

**FAXIA**. Tabular. S. Theofredi in Velavis: *Sicut descendit Faxia de monte in vallem.*

\* **FAYSSIA**, Modus agri, forte ab ejus forma sic dictus, quod sit ad instar ligulæ seu fasciæ, vel quod in longum protendatur. Formul. MSS. ex Cod. reg. 7657. fol. 47. r. : *Præscriptam autem Fayssiam vineæ, superius in dotem et dotis nomine Alaeta constitutam et assignatam, cum omnibus juribus et pertinentiis suis promisi.* Charta pro eccl. Laudun. ann. 1374. in Reg. 105. Chartoph. reg. ch. 442: *Item tres Faissas seu petias de curtillo seu virgulto, circa tres virgas terræ continentis. Terra seu Fayssia, in Recogn. burgi S. Andeoli. Faissete, eodem sensu, in Charta ann. 1328. ex Reg. 65. ch. 209: *Une faissete, qui fu Robin le Grant, qui tient vint et cinq vergues. Terre en fache cultæ opponitur, in Charta præpositi Castelli in Bria ann. 1323. ex Reg. 62. ch. 109: *Le Champart de trois cent arpenz ou environ de terre, partie en Fache, et partie coulurée:***

**FAXA**, Eadem etiam, ut videtur, notione. Vetus Charta ann. 1126. Petri Abbat. Axianensis: *Dimitto tibi Raymundo... tertiam partem de manso Guigon. quod est in villa de Vallesias, præter unam Faxam de terra, quæ est ante portam Jo. Revelli.* Ubi *Faxa*, videtur esse *facies*, nos diceremus, *sauf une face de terre, qui est devant la porte, etc.* Hispanis, *Faxa*, est *Fascia*, ita erit terræ ligula. [Testamentum Adelaidis Vicecomitissæ Narbon. ann. 989. inter Aneod. Marten. tom. 1. col. 103: *Dono eis mansum unum cum ipsa curte et orto, et Faxam unam de terra et dimidium campum, etc. Faxas supra condaminam, in Chartulario Aptensi fol. 72. v.°]*

¶ **FOXA**, Eadem, ut videtur, notione. Epistola Alexandri III. PP. ad Berengarium Abb. inter Concil. Hispan. tom.

3. pag. 377: *Allodium vallis Aradi cum ipsa Foa, quæ fuit Richellis Comitissæ.*

\* **FAICOSUS**. Vide in *Faida*.

\* **FACTOR**, ut *Factor* 1. *Fautor*, qui alicujus partibus favet. Lit. Caroli VI. ann. 1418. tom. 10. Ordin. reg. Franc. pag. 486: *Legationes præterea et ambasciatas suorum adherentium et Faictorum pro libito destinarunt.*

**FAIDA**, exponitur *Inimicitia*, in Lege Longob. lib. 1. tit. 7. § 15. lib. 2. tit. 14. § 10. [\*] Rothar. 74. 162.] interdum vindicta, quæ pro morte propinqui aut agnati exigitur: *Vindicta parentum, quod Faidam dicimus, apud Reginonem lib. 2. de Ecclesiast. discipl. cap. 5. et Burchardum lib. 1. cap. 94. Gloss.: Faida, vindicta mortis.* Rhenanus lib. 2. Rerum Germanic. pag. 95: *Faidam vocabant Franci similitatem apertam, qua unus aliquis uni vel pluribus bellum denuntiat. Ab hac Gallicani scribæ Faidosum appellant, qui Faidam exercet. Germanis notum nimis vocabulum est. Præsertim vero definitur, gravis et aperta inimicitia ob cædem aliquam suscepta. Neque tamen omnis similitas fuit Faida sed capitalis illa, quæ apud Germanos et Septentrionales populos obtinuit, penes quos privata inimicitia per totam cognationem diffundebatur: adeo ut si ex ea quis interfectus fuisset, cædis pœna a tota cognatione exigeretur, ac in eam pro libito vindicaretur. Synodus Ticinensis ann. 855. in Appendice cap. 3: *Si inter hæc forte eundem latronem occidi contigerit, nulla is, qui eum occidit damnatione mulctetur, neque ullas inimicitias a parentibus, aut ullam persecutionem ab ullo ejus amico vel propinquo sustineat.* A Saxonico fæh, seu feh, vel Germanico *Fehde*, et *Feide*, i. hostis, inimicus, vocem deducunt Lambardus, Spelmanus, Somnerus et alii: Sibrandus a Sicama, a *Veed*, capitalis inimicitia. Vide Dissertationem nostram ad Joinvillam de Privatibus bellis, et Gregorium VII. PP. lib. 2. Epist. 5. Apud Olaium Wormium in Lexico Runico, *Faait*, exponitur *privata similitas*. [\*] Vide Graffii Thesaur. Ling. Franc. tom. 3. col. 384. Phillips. de Jur. Anglo-sax. not. 34. et 497. ejusd. Hist. jur. Anglic. tom. 2. pag. 253.]*